

# РЕЦЕНЗИЯ

от: проф. д-р Камен Димитров Петров

**Научна специалност:**

**Регионално развитие (Геоикономика и Регионална демография)  
Университет за национално и световно стопанство (УНСС)**

**Относно:** Рецензиране на материалите, представени за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ в Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“ публикувана в ДВ. Бр.39/02.05.2023 г. по научна специалност 3.8 Икономика (Геоикономика и Регионална икономика)

## 1. Информация за конкурса

Със заповед на Ректора № РД -21-1405 от 30.06.2023 г. съм назначен в научно жури по конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ по ПН 3.8 Икономика (Геоикономика и Регионална икономика) във Факултета по икономически и социални науки към Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“.

## 2. Кратка информация за кандидата в конкурса

Единствен кандидат за длъжността доцент по обявения конкурс в ДВ бр. 98/ 9.12.2022 г. по научно направление 3.8. Икономика, научна специалност е гл. ас д-р Делян Ангелов. Той е роден на 15.10.1969 г. в град София. В периода 1991-1997 година завършва СУ “Св. Климент Охридски”, Геолого-географски факултет, катедра социално-икономическа география, специалност “Регионална икономическа и политическа география на страните”. Притежава диплома и за допълнителна квалификация по мениджмънт от същият университет. След 1997 година последователно е преподавател по Бизнес колеж по публична администрация-Филиал Хасково и в Европейския колеж по мениджмънт и администрация. От 27.06.2002 г. досега той е на основен трудов договор към катедра „Икономически науки“ в ПУ „Паисий Хилендарски –град Пловдив. Трудовата му дейност в Пловдивския университет възлиза на 23 години, 5 месеца и 26 дни към края на месец юли 2023 г. Последователно изкачва стъпалата на асистент, старши асистент и главен асистент. Доктор по Политическа икономика е от 2016 г. в професионалното направление 3.8 Икономика, което е видно от представената от него автобиография.

## 3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

Гл. ас. д-р Делян Ангелов като единствен кандидат на практика отговаря на изискванията за заемане на академичната длъжност „доцент“, съгласно ЗРАСРБ чл. 24, ал. 1. Той изпълнява минималните национални изисквания, съгласно чл. 26 и правилника за приложението му (чл. 1а, ал. 1). Също така гл. ас. д-р Делян Ангелов отговаря на допълнителните изисквания за ПУ „Паисий Хилендарски, съгласно ЗРАСРБ (чл. 2б, ал. 5) и правилника за приложението му (чл. 1а, ал. 2- 3). На базата на картата за изпълнение

на изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ в Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“, в която е представено изпълнението на различните показатели и приложените към тях доказателства, може да се обобщи, че гл. ас. д-р Делян Ангелов покрива поставените изисквания. Високо следва да бъде оценен фактът, че д-р Делян Ангелов има дългогодишен стаж като преподавател и изследовател в рамките на геоикономическата гилдия и Пловдивския университет. Направената справка разкрива, че научната продукция на д-р Ангелов е по тематиката на конкурса и представените разработки достатъчни за отговор на минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност "доцент" по направление Икономика, научна специалност Икономика (Геоикономика и регионална икономика).

*На основа на казаното по-горе потвърждавам, че гл. ас. д-р Делян Ангелов покрива изискуемите количествени и качествени показатели за избор на длъжността, за която кандидатства в този конкурс.*

#### **4. Оценка на учебно-преподавателската дейност**

Гл. ас. д-р Делян Ангелов, като щатен преподавател към катедра „Политическа икономика“, е представил справка за периода 2018-2023 г. от което е видно, че има достатъчна учебна натовареност от 4049 часа в ОКС „Бакалавър“ и в ОКС „Магистър“. Той е водил учебни занятия по дисциплините: Геоикономика, Регионална политика, Социално-икономическа география на страните, страните, Обществена география на България и други. Председател на КСК комисия по География на България към ПУ „Паисий Хилендарски“ (2008-2022). Разработил е учебните програми в ПУ „Паисий Хилендарски на учебен курс по „Геоикономика“. Разработване на подробна учебна програма и на учебен курс по „Регионална политика“, приети на Катедрен съвет на катедра „Икономически науки“. За периода 2018 - 2023 са подготвени и изнесени лекции и упражнения по следните дисциплини: Геоикономика, Регионална политика, Социално-икономическа география на страните и Обществена география на България. Може да се обобщи, че гл. ас. д-р Делян Ангелов има богат преподавателски опит и висока степен на подготвеност за заемане на академичната длъжност „доцент“. Анализът на учебно – преподавателската дейност на кандидата по гореизброените дисциплини показва академичната му компетентност по научната специалност на обявения конкурс –3.8 Икономика (Геоикономика и Регионална икономика).

*В обобщение, учебно-преподавателската дейност на кандидата е в пълно съответствие с изискванията на Правилника за организацията и провеждането на конкурси за придобиване на научна степен и за заемане на академични длъжности в ПУ „П. Хилендарски“ – град Пловдив.*

#### **5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации**

По конкурса за „доцент“, гл. ас. д-р Делян Ангелов е представил 16 научни труда, в т.ч. 3 монографии, от които 3 самостоятелни (едната е свързана с дисертационния труд), 7 научни статии (една статия под печат), 1 доклад, 2 студии, 1(една) глава от научна монография, 1 учебник и 1 учебно пособие. Взел е участие в 5 проекта, от които 1 национален и 1 международен. Разработките на гл. ас. д-р Делян Ангелов нямат доказано по законоустановения ред плагиатство. Основните направления в научноизследователската дейност на кандидата за доцент са изведени в приложената справка за научните приноси и аз ги приемам. Общата ми характеристика е положителна, макар, че накратко, ще се спра на основните монографични трудове на д-р Делян Ангелов. На първо място монографичният труд „Непознатият град“, издаден, УИ „Паисий Хилендарски“ 2019 г. Темата на монографията е актуална, а според автора е

посветена на проблемна област, почти напълно игнорирана в предложението широк контекст на анализ у нас. Д-р Ангелов гледа към геоурбанизационните процеси в многоаспектен пласт и така се виждат редица дефицити на средата, но те не винаги са аксиоматични. Считам, че и други автори и анализатори работят по тези проблеми и виждат определени слабости, но предлагат и тенденции. Но от друга страна д-р Ангелов има собствен почерк, който е достатъчен да бъде убедителен в неговите тези и допускания, които обаче, могат да имат дискуссионна страна и друг подход. Приемам, че изучаването на социалните проблеми на града в тяхната взаимосвързаност, новаторството е неоспоримо. Втората монография е също толкова интересна, защото на практика е опит за систематизиране на геоурбанистични термини с подход на анализ. Така „Терминологичен речник по урбанистика и градска икономика“, УИ „Паисий Хилендарски“, 2022, е приличен опит за обосноваване на геоикономическата същност на протичащите социално-икономически процеси и явления. Този опит за подредба на понятията под формата на речник е на практика опит да се създаде по-голям интерес сред специалисти в различни направления, които имат отношение към урбанистиката и към градската тематика. Считам, че това е добър опит да се изведат понятия и теми, които да подпомагат процеса на подготовка на студентите и специалистите в областта на геоурбанистиката. Можем да приемем, че е адекватен авторовият подход да се осмисли „голямата картина“, т.е. да се обхванат множеството взаимосвързки между проблемите, които често следват своята собствена, ендегенна еволюция. Трета монография е посветена на „Икономгеографски прояви на пространствено неравенство“, издадена е от УИ „Паисий Хилендарски“, през 2023. В тази монография забелязваме, че подходът на автора е да опита да представи качествен акцент на извличането на негативния исторически екстракт от урбанизационното развитие с акцент върху българското градско развитие. Монографията е отговор от неговото критично мислене по процеси и явления свързани с геоурбанистичния подход при регионалното развитие е управлението на територията. Критичният анализ е така направен, че да провокира търсенето на нови решения и подходи. В общи линии монографията е на прилично научно ниво. Участието му в колективна монография: „Дефицити в политиката за градско възстановяване и развитие в България“, в монография (колектив) "Европейската интеграция днес", ФИСН 2019 г., УИ „Паисий Хилендарски“ 2019 г., с. 191-213, се изразява в опит за разглеждане на градовете, като пространствено концентриран израз на социално-икономически напредък и проблеми. Авторът акцентира върху съвременните европейски градове в условията на преход към по-устойчиво стопанско развитие, център на европейската икономика и осигуряващи работни места и градската среда се превръща в катализатор за творческа дейност и иновации в целия ЕС. Монографиите са обвързани с тематичните направления, изведени от гледна точка на разработените проблеми и получените научни и научно-приложни резултати и приноси. Буди интерес и подходът на д-р Ангелов на електронния учебник по "Геоикономика", електронен учебник 1-ва част (136 стр.), УИ "Паисий Хилендарски" 2020 г. Това е учебно пособие, което има и хартиен аналог, но то е предназначено за студентите от факултета по икономически и социални науки на ПУ „Паисий Хилендарски“. Негова главна заслуга към процеса на обучение е определена като достъпността му онлайн, като електронен ресурс за обучение в условията на дистанционно обучение във времето на пандемична обстановка от Ковид-19. Друга основна мисия на учебника е да създаде основата за пространствен подход към икономическото мислене в контекста на съвременните национални и глобални стопански проблеми. Учебника е предназначен за по-дълбоко запознаване на студентите с общите принципи, основните направления и методологичен инструментариум на геоикономиката, като наука за устойчивото развитие в условията на преход към кръгова

и зелена икономика. Също така можем да обобщим, че 6-те статии са по проблемите на конкурса и отговарят на тематиката.

*Обобщено може да се твърди, че научната продукция в количествено и качествено отношение е в пълно съответствие с минималните национални изисквания в област 3. „Социални, стопански и правни науки“, съгласно чл. 2б, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ и отговаря напълно на условията за заемане на академичната длъжност „доцент“, съгласно чл. 24, ал. 1 от ЗРАСРБ, чл. 53, ал. 1 от ППЗРАСРБ и на Допълнителните изисквания на ПУ "Паисий Хилендарски"-град Пловдив.*

## **6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси**

Представената научна продукция съдържа научни и научно-приложни приноси. Същественният принос е, че допълват геоикономическите знания и от друга дефинират нови подходи за изследване на геоурбанистичната среда. В тази посока сред посъществените такива мога да посоча следните: Първо, допълнени са съществуващите знания за геоурбанистичното развитие на европейските градове като са определени няколко тенденции, които са възможни за бъдещото икономическо, социално и териториално развитие на урбанистичните териториални системи. Европейския съюз, както и взаимодействието между регионите и градското развитие от геоикономическа и регионално политическа гледна точка са основен обект на творчеството на д-р Делян Ангелов. Второ, дефинирани са ключови проблеми в процеса на развитие на градовете и за реализация и териториалните подходи в посока на ефектите от регионалната политика на място и нейното значение за пространственото развитие на отделните територии. Трето, предложен е и е обоснован концептуален модел на поведение на градските икономически субекти, включващ вариантност – при наложения модел на регионално и пространствено развитие. Авторът акцентира върху очертаващите все по-ясни много секторни и профилни предизвикателства пред градските райони – икономически, екологични, климат, социални и демографски. Тези особености и предизвикателства налагат необходимост от прилагане на модела на интегриран подход, който автора горещо препоръчва. Четвърто направена е оригинална систематизация на основните аспекти на организацията и пространственото развитие на градските зони и агломерации като е приложен собствен инструментариум за наблюдение, анализ и оценка на пространствената организация и функционирането на посочените проблеми в геоурбанистични системи и ареали. Пето изведени са насоките, тенденциите и възможните политики за регионално развитие, свързани с развитието на геоикономическите знания. В допълнение д-р Ангелов застъпва тезата, че мерките за физическото градско обновяване трябва да се комбинира с мерки за насърчаване на образованието, икономическото развитие, социалното приобщаване и опазването на околната среда, развитието на силни партньорства, включващи граждани, гражданско общество, местната икономика и различните нива на управление. Моделът е апробиран чрез емпирично изследване на качествен анализ на градската среда, в резултат на което са направени основни изводи.

## **7. Лични впечатления**

Не познавам достатъчно добре гл. ас. д-р Делян Ангелов, но в течение на годините имам задоволителни наблюдения около неговото академично развитие, включително и с

участието ми в придобиване на ОНС „доктор“ от него. Видно е, че е налице едно академично израстване, което е заслужено, но можеше и да бъде по-динамично, от друга страна хората сме различни и целите и задачите са други. Адмиравам неговата израстване, и още повече, че от представените документи от страна на кандидата за участие в академичната длъжност „доцент“ става видно за мен, че г-н Делян Ангелов е достатъчно мотивиран и задълбочено работи по въпросите на геоикономиката, регионалната политика и проблемите на географията. Трябва да кажа, че съвременния урбанизъм е всъщност „геоурбанизъм“, защото в него се използва все по-често интердисциплинарния подход на граничните науки география, геополитика, геоикономика, както и политологията, социологията и психологията. На практика, считам, че този фокус на изследване е и в посоката на научните търсения на д-р Делян Ангелов, който е достатъчно подготвен за да заеме академичната длъжност „доцент“.

## **8. Основни критични бележки и препоръки**

Нямам съществени критични бележки към учебно-преподавателската и научно-изследователската дейност на гл. ас. д-р Делян Ангелов. Бих препоръчал на д-р Делян Ангелов да повиши публикационната си дейност с цел да продължи да обогатява научната си продукция в български и международни научни списания и форуми. Надявам се, че ще изследва и значими за науката и практиката теми като се стреми и да ги публикува в реномирани издания на Scopus и Web of Science.

## **8. Заключение**

Въз основа на оценката на научната продукция и представените компетенции на кандидата, както и на базата на посочените научни и научно-приложни приноси считам, че гл. ас. д-р Делян Ангелов отговаря на изискванията за заемане на научната длъжност „доцент“, поставени в ЗРАСРБ и Правилника за неговото приложение на ПУ „П. Хилендарски. В заключение, на основание представените факти и доказателства, свързани с преподавателската и научно-изследователската дейност и постигнатите резултати пълна убеденост давам положителната си оценка и предлагам на членовете на уважаемото научни жури да гласуват „ЗА“ избирането на гл. ас. д-р Делян Ангелов на академична длъжност „Доцент“ по научна специалност 3.8 Икономика (Геоикономика и Регионална икономика)

28.07.2023

Гр. София

Подпис:

проф. д-р Камен Петров